<sup>1)</sup> Theiner II 335; Fahrner (253) meint unrichtig, der Kanon sei unverändert geblieben. <sup>2)</sup> Theiner II 338. <sup>3)</sup> Ebd. 369.

<sup>4)</sup> Unrichtig sagt Fahrner (254), daß namentlich der Kardinal von Lothringen einen ausdrücklich dahingehenden Vermerk forderte; dieser erklärte vielmehr nur: *posset etiam addi iuxta scripturas*. Erst der Patriarch von Jerusalem, Antonius Helius (Elio) († 1576), verlangte ausdrücklich einen diesbezüglichen Zusatz (*Hierosolymitano placet annotatio card. Lotharingi in VII si addatur ex dictis sacrae scripturae*. Theiner II 338 f.); noch bestimmter forderte der Bischof von Lugo in Spanien, Franciscus de Guado († 1576), den Zusatz in dem Wortlaut: *Si quis dixerit ecclesiam errare intelligendo verbum Matth. (Theiner II 365); Neamensis vielleicht = Naxiensis = Erzbischof von Naxos, Antonius Iustinianus, O. Praed. († 1571) möchte sogar den Zusatz haben: patrum antiquorum traditione (Theiner II 360).*

<sup>5)</sup> Theiner II 369.

in dieser Lesung vertretene Anschauung, die Texte der Hl. Schrift könnten im Sinne eines verbietenden Ehehindernisses gefaßt werden, so daß die zweite Ehe nach der Trennung wegen Ehebruchs zwar unerlaubt, nicht aber ungültig sei<sup>1)</sup>. Der General der Augustiner sprach sich dahin aus, daß man dem Kanon überhaupt kein Anathem beifüge, „praesertim quia doctores, qui sunt columnae ecclesiae, fuerunt contrariae opinionis et tanto magis, quod omnes textus, qui loquuntur non posse alteri nubere propter fornicationem, semper loquuntur de mulieribus“. Ferner führt er noch eine Äußerung Innocenz III an: „Ex fornicatione matrimonii credo vinculum non dissolvi, licet contrarium consuerit praedecessor noster“<sup>2)</sup>. Das Ergebnis dieser Lesung war, daß der Kanon in folgender Fassung an die dritte Lesung überging: Si quis dixerit ecclesiam errare, quod iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam<sup>3)</sup> propter adulterium alterius coniugum matrimonium non posse dissolvi docuit, et utrumque vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere; moecharique eum qui dimissa adultera, aliam duxerit et eam, quae dimisso adultero alii nupserit: anathema sit<sup>4)</sup>.

In dieser 3. Lesung (7.—10. Sept.) wurde noch in bezug auf die Redaktion durch den Kardinal von Lothringen, Charles Guise

<sup>1)</sup> Granatensis = Bischof von Granada, Petrus Guerrero de Logroño († 1576): VI quamvis sit verus et ipso credat, quod prohibitum est a scriptura propter fornicationem aliam ducere tamen a scriptura non habetur irritatio, quia non omnis prohibitio causat irritationem, utputa post votum simplex, contrahens facit contra prohibitionem, tamen matrimonium non est irritum. Similiter potest stare, quod Christus prohibuerit propter fornicationem aliam ducere, tamen non propter hoc sequitur, quod irritaverit. Theiner II 340. Fahrner (252) scheint irrümlich diese Äußerung bereits in die erste Lesung zu verlegen.